
 
AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

COPIA DETERMINA N. 674   ANNO 2018 DEL 21-09-2018
NUMERO DETERMINA DI AREA: 219

OGGETTO:
LEGGE 225/2016. ROTTAMAZIONE CARTELLE ESATTORIALI. VERSAMENTO SECONDA RATA ANNO 2018 - SALDO

1

1/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

PROPOSTA N. 71   ANNO 2018 DEL 21-09-2018
OGGETTO:
LEGGE 225/2016. ROTTAMAZIONE CARTELLE ESATTORIALI. VERSAMENTO SECONDA RATA ANNO 2018 - SALDO
 
 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO AVV. FRANCESCO LONGHITANO
PROPONE

PREMESSO che:
 

- la legge 225/ 2016, di conversione del decreto legge n. 193/2016, ha previsto la possibilità di
ottenere, grazie alla definizione agevolata (rottamazione cartelle), una sostanziale riduzione delle
somme dovute e non ancora pagate a titolo di imposte accertate ed iscritte nei ruoli delle agenzie di
riscossione relative al periodo compreso tra l’anno 2000 e l’anno 2015;
- nei confronti di questo Istituto risulta iscritto un carico dovuto, quasi esclusivamente, a titolo di
imposta ICI accertata negli anni passati dai Comuni della provincia ed oggetto di specifici ricorsi da
parte dell’Ente, parte dei quali già definiti e parte ancora pendenti;
- preso atto della possibilità di estinguere le pendenze relative agli oneri tributari divenuti definitivi
senza l’ aggiunta delle sanzioni con Determina del Settore Finanziario n. 274 del 20.04.2017 è stato
disposto inoltrare alla competente Agenzia di Riscossione specifica richiesta di ammissione ai benefici
con riguardo ai ruoli relativi ad imposte comunali  sugli immobili divenute definitive per un importo
complessivo par ad € 2.398.841,67, e sotto riportati, con contestuale richiesta di rateizzazione di
versamento del corrispettivo importo, da versare a seguito della quantificazione definita dall’ Agenzia
di riscossione, cosi come riportato nella;
 
TRIBUTO RUOLO IMPORTO RUOLO
ICI TRAPANI       ANNO 2003 0002976/ 2007 €    604.819,62
ICI TRAPANI       ANNO 2004 0000507/ 2009 €    429.866,27
ICI TRAPANI       ANNO 2005 0000794/ 2010 €    628.980,73
ICI TRAPANI       ANNO 2006 0000795/ 2010 €    631.953,82
ICI TRAPANI       ANNO 2009 0000264/ 2016 €      65.602,07
ICI GIBELLINA   ANNO 2006 0002761/ 2013 €      37.619,16
  T O T A L E € 2.398.841,67
 
 

 
- con l’ammissione ai benefici della definizione agevolata, per la regolarizzazione dei ruoli indicati, a
fronte dell’importo di € 2.398.841,67, dall’ Agenzia di Riscossione, con nota del 25.07.2017, acquisita
al prot. gen. al n. 12605 del 25.07.2017, è stato richiesto il pagamento della somma di € 1.237.180,61
da versare in n.5 rate come riportato nel calendario di seguito riportato:
 

A.    1/ rata          €  296.923,08  da versare entro il 31.07.2017,
B.    2/ rata          €  284.551,47  da versare entro il 30.09.2017,
C.    3/ rata          €  284.551,03  da versare entro il 30.11.2017,
D.    4/ rata          €  185.577,38  da versare entro il 30.04.2018,
E.     5/ rata          €  185.577,65  da versare entro il 30.09.2018;

 
- con determina del Settore Finanziario n. 543, adottata in data 26.07.2017, è stato disposto il

2

2/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



versamento delle tre rate in scadenza nell’ anno 2017, pari ad € 866.025,58.
 
- con Determina del Settore Finanziario n. 232 del 29.03.2018 è stato disposto il versamento della
quarta rata di € 185.577,38 in scadenza il 30.04.2018; 
 
CONSIDERATO di dover procedere, entro la scadenza del 30.09.2018, al versamento della quinta ed
ultima rata prevista, pari ad € 185.577,65, al fine di conservare i benefici acquisiti con l’ammissione
alla definizione agevolata;
 
Tutto ciò premesso;
 
VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi;
 
VISTA la D.C.n.171/2002; 
 
VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;
 
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna;
 
VISTA la delibera commissariale n.139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione
2018/2020;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29.12.2017 di approvazione del Bilancio
gestionale 2018/ 20020;
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato
Infrastrutture e Mobilità Trasporti 000039 dell’11.01.2018 acclarato al protocollo generale dell’Ente
al n. 422 del 12.01.2018, di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 dell’Istituto
Autonomo Case Popolari di Trapani;

 
Per quanto espresso in narrativa, 
 

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;
 

P R O P O N E   D I
D E T E R M I N A R E

 
PROVVEDERE, entro la scadenza sopra indicata (30.09.2018), al versamento, a favore di
Riscossione Sicilia, della somma di € 185.577, 65, a titolo di quinta ed ultima rata delle cinque rate
previste  per la definizione agevolata dei ruoli per i quali è stata richiesta l’ ammissione a tale
beneficio e sopra esposti.
 
DARE ATTO che sussiste sufficiente disponibilità della somma di € 185.577,65, oggetto del
pagamento, sul Cap.184/5 “I M U” (Miss.8, Progr.2, Tit.I, Macro Aggregato 102) del Bilancio di
Previsione 2018/2020, esercizio 2018, con copertura del fondo rischi legale e contenzioso (Miss. 20,
Progr. 03, Tit. 1, Macro Aggregato 110, Cap. 63/4), ove la somma era già stata prevista nel precedente
esercizio finanziario per provvedere al pagamento a favore di Riscossione Sicilia delle rate scadenti
entro il corrente anno
         
LIQUIDARE e pagare a favore di Riscossione Sicilia, entro il 30.09.2018, mediante bollettino di

3

3/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



conto corrente postale, la somma di € 185.577,65 a titolo di quinta ed ultima delle cinque rate previste
per la definizione agevolata dei ruoli per i quali è stata richiesta l’ammissione a tale beneficio, con
imputazione al Cap. 184/5 (Miss.8, Progr.2, Tit.I, Macro Aggregato 102) del Bilancio di Previsione
2018/2020, esercizio 2018, giusto impegno che si assume con il presente provvedimento.
 
DARE ATTO che la presente obbligazione scade nel corrente esercizio finanziario.
 
                                                                                 

 
F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO AVV. FRANCESCO LONGHITANO

4

4/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



IL DIRIGENTE DELL' AREA FINANZIARIA
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

DETERMINA
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta

 
F.to IL DIRIGENTE DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE

 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53 e seguenti del D.lgs 118/2011 e
art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE

 
Tipo Bilancio Missione/Intervento Capitolo Numero Imp./Acc. Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3
Spesa 08.02.102 184 / 5 1290 2018 185.577,65 0,00 0,00

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5

5/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


